Код доступа к оригиналам судебных актов, подписанных электронной подписью судьи

Арбитражный суд Волгоградской области

ул. 7-й Гвардейской, д. 2, Волгоград, 400005, volgograd.arbitr.ru

Email: info@volgograd.arbitr.ru  Телефон: (8442)23-00-78 Факс: (8442)24-04-60

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

город  Волгоград

«27» сентября 2023 года Дело № А12-17468/2022

Резолютивная часть определения объявлена 26 сентября 2023 года

Определение в полном объеме изготовлено 27 сентября 2023 года

Арбитражный суд Волгоградской области в составе судьи Миловановой И.В., при

ведении протокола судебного заседания помощником судьи Ефимовой В.О., рассмотрев в

открытом судебном заседании заявление финансового управляющего Стоян Романа

Сергеевича об освобождении от исполнения обязанностей финансового управляющего в

рамках дела о несостоятельности (банкротстве) Ивановой Елены Валерьевны (ИНН

341304225393, адрес регистрации: 404352, Волгоградская область, Котельниковский

район, г. Котельниково, ул. Комсомольская, д. 91, кв. 5, данные о рождении: 21.07.1983

года рождения, место рождения: г. Котельниково Волгоградской области, СНИЛС 147-

687-566 25), с привлечением к участию в споре Управления Федеральной службы

государственной регистрации, кадастра и картографии по Волгоградской области,

              в отсутствие представителей сторон, извещенных надлежащим образом о времени

и месте проведения судебного заседания,

УСТАНОВИЛ:

30.06.2022 года в Арбитражный суд Волгоградской области (далее - суд)

поступило заявление  Ивановой Елены Валерьевны о признании ее несостоятельным

(банкротом) по правилам банкротства физического лица.

Определением Арбитражного суда Волгоградской области от 07.07.2022 года

заявление принято к производству, возбуждено производство по делу №А12-17468/2022.

Решением Арбитражного суда Волгоградской области от 11.08.2022 Иванова

Елена Валерьевна признана несостоятельной (банкротом), в отношении нее введена

процедура реализации имущества, финансовым управляющим утвержден Стоян Роман

Сергеевич.

Информационное сообщение опубликовано в газете «Коммерсантъ» 20.08.2022.

06.09.2023 в суд поступило заявление финансового управляющего Стоян Романа

Сергеевича об освобождении от исполнения обязанностей финансового управляющего в

рамках дела о несостоятельности (банкротстве) индивидуального предпринимателя

Ивановой Елены Валерьевны.

Исследовав материалы дела, оценив представленные доказательства, суд

приходит к следующему.

В силу пункта 12 статьи 213.9 Закона о банкротстве финансовый управляющий

может быть освобожден или отстранен арбитражным судом от исполнения возложенных

на него обязанностей в деле о банкротстве гражданина в случаях и в порядке, которые

предусмотрены статьей 83 настоящего Федерального закона в отношении

административного управляющего.

Закон о банкротстве, а именно пункт 1 статьи 20.3, пункт 12 статьи 213.9, статья

83 Закона о банкротстве, предоставляет финансовому управляющему право подавать в суд

2

заявление об освобождении от исполнения возложенных на него обязанностей в деле о

банкротстве.

Таким образом, финансовому управляющему предоставлено право подать в

арбитражный суд заявление о досрочном прекращении своих обязанностей, в том числе

без указания причин. При наличии такого заявления арбитражный суд должен освободить

арбитражного управляющего от исполнения возложенных на него обязанностей,

поскольку понуждение к осуществлению обязанностей финансового управляющего

должника помимо его воли недопустимо.

На основании изложенного, суд полагает ходатайство управляющего

подлежащим удовлетворению, Стоян Р.С. подлежит освобождению от исполнения

обязанностей финансового управляющего в деле о банкротстве должника.

В случае освобождения или отстранения финансового управляющего

арбитражный суд утверждает нового финансового управляющего в порядке,

установленном пунктом 12 статьи 213.9 Закона о банкротстве.

Ассоциацией «Саморегулируемая организация арбитражных управляющих

«Меркурий»  представлена суду для утверждения финансовым управляющим должника

кандидатура на Королеву Евгению Леонидовну, информация о соответствии данной

кандидатуры требованиям ст. 20.2. Закона о банкротстве, согласие последней быть

утвержденной финансовым управляющим должника.

В соответствии с порядком утверждения арбитражного управляющего,

установленным ст. 45 Закона о банкротстве, суд утверждает Королеву Евгению

Леонидовну финансовым управляющим в рамках дела о несостоятельности (банкротстве)

Ивановой Елены Валерьевны.

Учитывая изложенное и руководствуясь 20.2, 213.4, 213.9 Федерального закона №

127-ФЗ от 26.10.2002 «О несостоятельности (банкротстве)», статьями 184, 185

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

Освободить Стоян Романа Сергеевича от исполнения обязанностей финансового

управляющего Ивановой Елены Валерьевны.

Утвердить финансовым управляющим должника Королеву Евгению Леонидовну,

являющуюся членом Ассоциации СОАУ «МЕРКУРИЙ» (ИНН: 744885201064;

Регистрационный номер в сводном государственном реестре арбитражных управляющих:

22152; почтовый адрес для направления корреспонденции: 454128, Россия, Челябинская

область, г. Челябинск, ул. Проспект Победы, 319А, а/я 10764).

Определение может быть обжаловано в Двенадцатый арбитражный

апелляционный суд через Арбитражный суд Волгоградской области в установленном

законом порядке.

Судья                                                                                               И.В. Милованова

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 15.02.2023 11:22:00
Кому выдана Милованова Ирина Васильевна